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خراسان تنها استان مرزی بدون 
منطقه آزاد ایران

پــس از تصویــب منطقــه آزاد «مهــران» 
در ایــلام و منطقــه آزاد «اینچه بــرون» 
در گلســتان، اکنون اســتان های خراسان 
رضوی، شــمالی و جنوبی تنها اســتان های 
مــرزی ایــران هســتند کــه منطقــه آزاد 
ندارند. البتــه ۵ منطقه ویــژه اقتصادی در 
خراســان رضوی وجود دارد که بحث تبدیل 
دو منطقــه ویــژه اقتصــادی «ســرخس» 
و «دوغارون» بــه منطقه آزاد چند ســالی 
می شود مطرح شــده اما هنوز اجرایی نشده 
است. طرح منطقه آزاد ســرخس هنوز نیاز 
به بررســی های فراوان دارد. باید نمایندگان 
مجلس درباره ظرفیت های سرخس متقاعد 
شــوند و پس از تصویب در مجلــس با تأیید 
شــورای نگهبان، طرح تبدیــل منطقه ویژه 
اقتصادی ســرخس به آزاد تجاری از ســوی 
دولت ابلاغ شود. درباره منطقه ویژه اقتصادی 
دوغارون نیز با اینکه مدیرکل امور اقتصادی 
استانداری خراسان رضوی گفته است: «برای 
تبدیل منطقــه ویژه اقتصــادی دوغارون به 

منطقه آزاد به هیچ وجه بــا کمبود اعتبارات 
روبه رو نیســتیم.» هنوز اقدام چشــمگیری 
صورت نگرفته اســت. در این احوال با توجه 
به وجود فــرودگاه، راه آهن، بازارهای متعدد 
در داخل شهر مشهد و همچنین قرار گرفتن 
«گردشــگری تجاری و مذهبی» در فهرست 
اولویت های گردشگری خراسان رضوی برای 
جذب گردشگر در ســال ۹۸، به نظر می رسد 
ایجاد منطقه آزادزیارتی- تجاری در شــهر 
مشهد، منطقی تر از سایر شهرستان ها باشد.

اعلام وصول طرح ایجاد مناطق 
آزاد زیارتی و تجاری با امضای ۲۴ 

نماینده در مجلس
طرح تشــکیل و اداره مناطــق آزاد زیارتی 
و تجــاری با امضــای ۲۴ تــن از نمایندگان 
مجلس، ۱۳ آبان امســال در مجلس شورای 
اســلامی اعلام وصول شــد، اما نکته جالب 
در این نامه، نبود نــام هیچ یک از نمایندگان 
مشــهد و کلات پای نامه طرح پیشــنهادی 
تبدیل شهرهای زیارتی قم و مشهد به منطقه 
آزاد زیارتــی و تجاری اســت. از نمایندگان 

خراســان رضوی در مجلس نیز تنها یک تن 
(مقصــودی، نماینده ســبزوار) این طرح را 
امضا کرده است. حجت الاسلام پژمانفر عضو 
کمیسیون فرهنگی و نماینده مردم مشهد و 
کلات در مجلس شورای اسلامی ضمن ابراز 
بی اطلاعی از چنیــن طرحی می گوید: «من 
در جریان این طرح نیســتم و جزئیات آن را 
نمی دانم، ببینید از نمایندگان مشــهد کسی 
این طرح را امضا کرده اســت؟ خیر؛ بنابراین 
باید از کسانی که آن را امضا کردند جزئیات 

طرح را بپرسید.»

طرح تشکیل و اداره مناطق آزاد 
زیارتی-تجاری چیست؟

در ماده واحده طرح ایجاد مناطق آزاد زیارتی 
تجاری آمده است: «به منظور تعمیق و تبیین 
فرهنگ اصیل ایرانی و اسلامی و نیز آشنایی 
مســلمانان و ســایر کشــورها با جاذبه های 
زیارتی و گردشــگری ایــران و ارتباط دینی 
با سایر ملل و ایجاد اشــتغال مولد و تشویق 
ســرمایه گذاران داخلی و خارجی، به دولت 
اجازه داده می شــود تا با رعایــت این قانون 

در مناطق (شهرســتان مشــهد، قم و...) که 
اســتعداد و توان لازم را برای تحقق اهداف 
مذکور دارند نسبت به تشــکیل مناطق آزاد 

زیارتی و سیاحتی اقدام کند.»
در مــاده اول و دوم این قانون با نــام بردن از 
شهرهای مقدس مشهد و قم پیشنهاد تشکیل 
مناطــق آزاد زیارتی و ســیاحتی این مناطق 
شــده اســت: «ماده ۱- منطقه آزاد زیارتی و 
سیاحتی مشهد مقدس در محدوده جغرافیایی 
شهرستان مشهد تشکیل شود. ۲- منطقه آزاد 
زیارتی و ســیاحتی قم در محدوده جغرافیایی 
شهرســتان قم تشکیل شــود.» همچنین در 
تبصره یــک این طرح دیده شــده اســت که 
ایجاد مناطــق آزاد زیارتی و ســیاحتی جدید 
در شهرســتان ها و مناطق مستعد، با پیشنهاد 
دولت و تصویب مجلس شورای اسلامی صورت 

خواهد پذیرفت.

مناطق آزاد سیاحتی- زیارتی بر چه 
اساس اداره خواهند شد؟

در تبصره ۲ این طرح نوشته شده است که مدیریت 
این مناطق تابع قانون مناطق آزاد تجاری و صنعتی 

خواهد بود: «اداره این مناطق تابع مقررات مندرج 
در قانــون چگونگی اداره مناطــق آزاد تجاری-

صنعتی مصــوب ۱۳۷۳ و اصلاحــات بعدی آن 
خواهد بود.»

اهداف طرح تشکیل و اداره مناطق 
آزاد زیارتی تجاری چیست؟

۱- معرفی جاذبه های گردشگری و زیارتی ایران 
و تشویق گردشگران کشورهای اسلامی و دیگر 
کشورها برای ســفر به ایران و بالا بردن سهم 

ایران از صنعت گردشگری.
۲- ایجاد اشــتغال مولد برای ساکنان این گونه 
مناطق و جذب اشتغال از مناطق دیگر ایران و 

نهایتاً کاهش محسوس شاخص های بیکاری.
۳- جلب سرمایه گذاری سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی در پروژه های گردشگری، هتلداری، 
نمایشگاه گردانی، تولیدات محصولات فرهنگی، 
صنایع غذایی حلال، لباس های سنتی و محلی، 

فیلم و محصولات سمعی و بصری و امثال آن.
۴- جلــب اندیشــمندان و محققــان ســایر 
کشورها برای تحقیق و پژوهش در پروژه های 
فقهی، حقوقی، فلســفی و کلامی و تأســیس 

اندیشکده های علمی و کرسی های آزاداندیشی.

مراحل بعد از اعلام وصول طرح 
چیست؟

فرآیند قانون گذاری در ایران با ارائه لایحه از سوی 
دولت یا شورای عالی استان ها، یا با ارائه طرح به 
امضای حداقل ۱۵ نماینده، به مجلس آغاز می شود. 
هیئت رئیسه طرح را به کمیسیون تخصصی ارجاع 
می دهد و پس از بررســی کمیسیون تخصصی، 
با تأیید هیئت رئیســه، طرح مذکــور در صحن 
اعلام وصول می شود. سپس طرح مجدد از سوی 
کمیسیون های تخصصی بررسی شده و در نهایت 
در صحن علنی به رأی گذاشته می شود. پس از 
صحبت نمایندگان موافــق و مخالف، در صورت 
کسب نظر موافق اکثریت نمایندگان، طرح برای 
تأیید نهایی به شورای نگهبان ارجاع داده می شود 
و در صورت تأیید این شــورا برای اجرا به رئیس 
جمهور ابلاغ می شود. طرح تشکیل و اداره مناطق 
آزاد زیارتی و تجاری اکنون در مجلس اعلام وصول 
شده و در حال بررســی از سوی کمیسیون های 
تخصصی اقتصادی و فرهنگی مجلس شــورای 

اسلامی است.

درباره طرح ایجاد منطقه ویژه اقتصادی - زیارتی مشهد و قم که از سال ۹۰ مطرح شده و هنوز در مرحله اعلام وصول است

منطقه ویژه اقتصادی-زیارتی باید 
جایگزین منطقه آزاد شود

 حجت الاســلام احمــد 
مازنی، عضو کمیســیون 
فرهنگی مجلس شورای 
اسلامی با این توضیح که 
لفظ منطقه آزاد زیارتی و 
تجــاری از ابتدا اشــتباه 
نگارشی بوده اســت می گوید: «از آنجایی که 
مشــهد مرز ندارد، لغت منطقه آزاد اشــتباه 
نگارشی اســت و باید به جای آن واژه "منطقه 
ویژه اقتصادی- زیارتی" را به کار برد.» او سپس 
توضیــح می دهــد: «منطقه ویژه بر اســاس 
زمینه های اقتصادی تعریف می شود، برخی از 
مناطق مرز دارنــد مانند کیش که منطقه آزاد 
می شود، اما مشهد چون مرز ندارد منطقه ویژه 
اســت. علاوه بر این موضوعاتی نیز با توجه به 
ویژگی های هر منطقه و بــا تأثیرات اقتصادی 
تعریف می شود. یکجا منطقه ویژه کشاورزی-
اقتصادی می شــود و جای دیگر گردشگری-

اقتصادی... . مناطقی هم ظرفیت زیارتی دارند 
و در کنار ایــن امکان ســیاحت و تجارت هم 
فراهم می شــود، بنابراین این مناطق می شود 

منطقه ویژه زیارتی-اقتصادی.»

طرح منطقه ویژه زیارتی-اقتصادی 
مشهد در حال بررسی از سوی 

کمیسیون هاست
نماینده مردم تهران سپس درباره وضعیت کنونی 
طرح منطقه ویژه زیارتی-اقتصادی مشــهد و 
قم توضیــح می دهد: «اکنون طــرح در مرحله 
اعلام وصول به کمیسیون های تخصصی است 
و کمیسیون اقتصادی به عنوان کمیسیون اصلی 
در حال بررسی موضوع است. کمیسیون فرهنگی 
نیز یکی از کمیســیون های فرعی بررسی این 

طرح است.»

نبود امضای نمایندگان مشهد پای 
طرح به دلیل غفلت ماست

از نبود امضای نمایندگان مشــهد پای طرح که 
می پرســیم، مازنی توضیح می دهد: «شاید به 
نوعی غفلت از طــرف ما بوده اســت، این طور 
نبوده که طرح به ایشان ارائه شود و امضا نکنند. 
دوستان نماینده مشهد قطعا می توانند به کامل تر 
شدن این طرح کمک کنند.» او سپس با اشاره به 
جلسه سال گذشته کمیسیون فرهنگی مجلس با 
فعالان گردشگری مشهد می گوید: «در مشورتی 
که سال گذشــته با اصناف و فعالان گردشگری 
مشهد داشتیم، این مسئله مطرح و به ویژه برای 

مشهد روی آن تأکید شد. آن ها نظرشان این بود 
که ما اگر شــرایطی را فراهم کنیم که مشهد به 
عنوان شــهر زیارتی امکان سفر آسان تری برای 
مسلمانان سراسر دنیا به ویژه کشورهای همسایه 
داشته باشد، تجار و بازرگانان و فعالان اقتصادی 
نیز می توانند با شرایط آســان تری وارد مشهد 
شوند. آنان حتی برای یک جلسه یکی دو ساعته 
می توانند به مشــهد بیایند و سپس به کشوری 
دیگر برونــد. این امر به ویژه در شــرایط تحریم 

می تواند یک فرصت برای توسعه کشور باشد.»

موافقت وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با طرح 
منطقه آزاد زیارتی-تجاری مشهد

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
درباره فعالیت های انجام شــده پس از جلســه 
کمیسیون فرهنگی در مشهد می گوید: « پس از 
مطرح شدن این موضوع در جلسه سال گذشته، ما 
در مجلس شورای اسلامی بارها آن را مورد بررسی 
قرار دادیم و سپس جمعی از کارشناسان حقوقی 
و گردشگری نیز این موضوع را بررسی کردند. با 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی هم گفت وگو داشتیم و دکتر مونسان هم 
موافقتشان را با این طرح اعلام کردند. نظر سازمان 

مناطق آزاد را هم خواســتیم و قرار شد جلسه 
مشترکی با آنان بگذاریم. ما این مسئله را از دید 
ملی نگاه می کنیم. فعلا اجرای طرح در مشهد و 

قم قطعی است.»

مرکز پژوهش های مجلس مسئول 
مطالعه طرح

او درباره نهادی که مسئولیت مطالعه درباره طرح 
منطقه ویژه اقتصادی و زیارتی مشــهد را دارد 
می گوید: «معمولا طرح هــای مجلس را مرکز 
پژوهش های مجلس بررسی می کند. ما منتظر 
نظر مرکز پژوهش های مجلس هستیم. اگر سایر 
بخش ها چون پژوهشــکده زیارت و... هم برای 

بررسی طرح ورود کنند ما استقبال می کنیم.»

احتمال بررسی طرح تا پایان 
مجلس دهم

حجت الاســلام مازنی درباره زمان مورد نیاز برای 
بررسی این طرح در مجلس می گوید: «اگر با روال 
عادی به این طرح نگاه شــود حداکثر تا پایان این 
دوره می توانیم انتظار داشته باشیم کمیسیون های 
تخصصی نظر خود را اعلام کنند. اما اگر کمیسیون ها 
زودتر نظر بدهند و مجلس بر اساس قانون آیین نامه 
داخلی طرح را در اولویت قرار بدهد ما می توانیم تا 

پایان دوره دهم طرح را در دستور صحن قرار دهیم. 
در غیر این صورت با توجه به تراکم طرح ها و لوایح در 
دست بررسی مجلس، احتمالا این طرح به مجلس 

یازدهم منتقل می شود.»

طرح منطقه آزاد زیارتی و تجاری 
هنوز خام است

 محمد صادق براتی، معاون 
هماهنگی و مدیریت امور 
زائران استانداری خراسان 
رضوی با تأکیــد بر خام 
بودن این طــرح توضیح 
می دهد: «طــرح ایجاد 
منطقه آزاد زیارتی و تجاری چند سالی است 
مطرح شده، اما این طرح مزایا و معایبی دارد که 
باید هر دو به صورت دقیق بررســی شود. لغو 
روادید بی شک موجب ورود تعداد زیادی زائر به 
مشهد خواهد شــد و این امر به اشتغال کمک 
خواهد کرد، اما ممکن است پیامدهای منفی 
نیز برای شهر به دنبال داشته باشد. آنچه مسلم 
اســت این طرح هنوز پخته و کامل نیســت. 
نمایندگان مجلس با همراهی دســتگاه های 
اجرایی و نخبگان باید مخاطرات طرح را بررسی 
کنند و در نهایت طرحی تصویب شود تا نقاط 

مثبت به منفی ها بچربد.» او در پاســخ به این 
پرسش که آیا نهاد پژوهشی خاصی اکنون این 
طرح را بررســی می کند یا خیر گفت: «هنوز 
خیر، اما اگر بنا باشد یک مرکز علمی کار کند 
پژوهشکده زیارت و یا پژوهشکده گردشگری 

جهاددانشگاهی ورود پیدا خواهد کرد.»

دست کم ۶ ماه زمان برای بررسی 
طرح لازم است

براتی ســپس در توضیح روند بررسی طرح در 
مجلس گفت: «کمیسیون تخصصی نظرات را 
می گیرد و نمایندگان دولت هم نظر می دهند 
و بعد که به جمع بندی رسیدند از دانشگاه ها 
و نخبــگان علمی هم نظرخواهــی می کنند. 
بعد طرح اعلام می شــود.» معاون هماهنگی 
و مدیریت امور زائران اســتانداری خراســان 
رضوی مدت زمان لازم برای بررسی این طرح 
در حالــت خوش بینانه را ۶ مــاه اعلام کرد و 
گفت: «گرچه طرح از سال ۹۰ مطرح شده، اما 
هنوز نیاز به کار زیادی دارد و به این زودی به 
صحن علنی مجلس نخواهد رفت. نکات منفی 
و مثبت زیادی وجود دارد. همه باید جمع بندی 
شود خیلی خوش بینانه دست کم ۶ ماه زمان 

می برد.»

شیما سیدی| سيزده آبان امسال، بعد از 8 سال وقفه، رسانه ها از اعلام وصول طرحى در مجلس شوراى 
اسلامى خبر دادند با عنوان «تشكيل و اداره مناطق آزاد زيارتى-تجارى در شهرهاى مشهد و قم» كه 
البته حجت الاسلام احمد مازنى، عضو كميسيون فرهنگى مجلس شــوراى اسلامى، در گفت وگو با 
شهرآرا خبر رسانه ها را اصلاح و واژه «ويژه اقتصادى» را جايگزين «آزاد» كرد. با اين حال فارغ از 
ويژه اقتصادى يا آزاد بودن، اين خبر با عنوان طرح ايجاد منطقه آزاد زيارتى و تجارى مطرح شــد، 
چنانكه از سال 90 نيز با همين نام مطرح شده بود. بحث تبديل شهرهاى مذهبى چون قم و مشهد (نام 
شيراز نيز در طرح سال 90 مطرح شد) به منطقه آزاد زيارتى- تجارى، براى اولين بار در اسفند 90 

مطرح و بلافاصله دو ماه بعد در هيئت دولت تصويب شد. اما بعد از آن به مدت 7 سال اين طرح مسكوت 
ماند و تنها هر از چند گاهى درباره ضرورت اجراى آن و كمك هايى كه مى تواند به بحث اشتغال زايى و 
جذب سرمايه گذار و زائر در شهرهاى مذهبى داشته باشد سخنانى بر زبان چند مسئول رانده شد. با 
توجه به اينكه اصطلاح منطقه آزاد زيارتى-تجارى جديد است و نمونه مشابه ندارد، به نظر مى رسد 
براى نمايندگان مجلس نيز ناشناخته است. چنانكه در هشتم تير 97 كه جلسه اى در مشهد با حضور 
اعضاى كميسيون فرهنگى مجلس و فعالان گردشگرى برگزار شد، رد شك و شبهه در صحبت تمامى 
نمايندگان مجلس مشــهود بود. آنان در آن جلســه علاوه بر تأكيد بر مطالعه بيشتر در حوزه هاى 

امنيتى، خواستار انجام مطالعات و پژوهش بيشتر از ســوى بخش خصوصى شدند اما خبرى از 
پيگيرى مفصل، دقيق و علمى درباره مزايا و معايب اجراى اين طرح نبود يا دست كم رسانه اى نشد 
تا اينكه 13 آبان 98 طرح ايجاد منطقه آزاد زيارتى و تجارى در دو شهر مشهد و قم در حالى با امضاى 
24 نماينده در مجلس شوراى اسلامى اعلام وصول شد كه امضاى هيچ يك از نمايندگان مشهد و كلات 
پاى اين نامه نبود. در گزارش پيش رو تلاش داريم در گفت وگو با مسئولان استان و نمايندگان مجلس 
به بررسى مزايا و معايب ايجاد منطقه آزاد زيارتى-تجارى در مشهد بپردازيم و نيم نگاهى نيز به 

مناطق آزاد كشور بيندازيم.

 معاون رئیس جمهور و رئیس وقت سازمان میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری از تدوین لایحه ای خبر داد که بر اساس آن، 
شهرهای مذهبی کشور شامل مشهد، قم و شیراز، به عنوان مناطق آزاد 
زیارتی معرفی خواهند شد. تاریخچه

طرح منطقه آزاد
زیارتی-تجاری

بررسی فرصت ها
و تهدیدهای طرح
ویژه اقتصادی - زیارتی
مشهد

شهردار وقت مشهد: 
منطقه آزاد زیارتی، 
نیازمند زیرساخت 
است.

 معاون وقت گردشگری کشور: ایجاد مناطق زیارتی در 
کارگروه گردشگری زیارت به تصویب رسیده ، اما بحث مهم، 
موضوع لغو روادید برای گردشگران ورودی به این ۳ منطقه 
آزاد زیارتی است.

فرصت ها و تهدیدهای طرح تبدیل مشهد به منطقه آزاد 
زیارتی-تجاری با حضور اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی و فعالان گردشگری مشهد، در این شهر 
برگزار شد.

طرح تشکیل و اداره مناطق آزاد زیارتی و تجاری با امضای ۲۴ 
نماینده در صحن علنی مجلس اعلام وصول شد.

لایحه ایجاد منطقه آزاد زیارت در ۳ شهر زیارتی ایران یعنی مشهد، قم 
و شیراز از سوی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به 
هیئت دولت ارسال شد.

دولت طرح تبدیل شهرهای مشهد، قم و 
شیراز به مناطق آزاد زیارتی را تصویب کرد.

پس از ۴ سال سکوت خبری مجدد تهیه لایحه 
مناطق آزاد زیارتی مورد بحث قرار گرفت.

احمد مازنی رئیس وقت کمیسیون فرهنگی از آمادگی مجلس 
برای اعلام ۳ شهر به عنوان مناطق آزاد زیارتی گفت.

۱۳ آبان ۸۹۸ تیر ۹۷اردیبهشت ۹۲فروردین ۲۱۹۱ اسفند ۹۰

۲ مرداد ۹۸سال ۹۶اردیبهشت ۳۹۱ فروردین ۹۱

۱۳۵۷۹

۲۴۶۸

۵۱۴
۱

ایران ۲۵ منطقه
ویژه اقتصادی دارد.
ٌ

کیش اولین منطقه آزاد ایران است
که در سال ۶۸ آغاز به کار کرد

اکنون ۱۴ منطقه آزاد 
تجاری در ایران فعال است.

تمامی استان های مرزی ایران
به جز ۳ استان

خراسان رضوی،
شمالی و جنوبی
منطقه آزاد تجاری دارند.

نبود تعریف مشخص برای منطقه آزاد زیارتی-تجاری
مشخص نبودن مرزهای طرح منطقه آزاد زیارتی-تجاری مشهد
نبود بررسی همه جانبه ابعاد امنیتی طرح
بررسی نشدن چالش های فرهنگی طرح
نبود پیوست فرهنگی در مورد برنامه های اقتصادی

تهدیدها
تسهیل و ترویج امر زیارت و گردشگری
ایجاد اشتغال مولد
جذب سرمایه گذار
جذب زائر و گردشگر
کمک به کشور برای ورود به بازارهای جهانی
گسترش صادرات

فرصت ها

۰۵  اســفند ۱۳۹۸
۲۹جمادی الثانی  ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۰۵۳

۲شنبه

وضعیت بلاتکلیف یک طرح ویژه


